
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    17 del 15-04-2023 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO)  
                       2023-2025 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 10:30, 
nella sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Pagani Massimo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l'articolo 6, comma 1, del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante «Misure urgenti  
per  il  rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionali all'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza  (PNRR)  e per l'efficienza 
della  giustizia», convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, che 
prevede che, per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e  migliorare 
la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere  alla costante e  progressiva  
semplificazione  e  reingegnerizzazione  dei processi anche  in  materia  di  diritto  di  accesso,  
le  pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 
istituzioni educative, di cui  all'articolo  1,  comma  2,  del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n.  165,  con  più  di  cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio  di  ogni  anno  adottino  
il  Piano integrato di attività e organizzazione;  
 
Visto l’articolo 8, comma 2, del Decreto n. 132/2022, il quale dispone che, in caso di 
differimento del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di Previsione, il termine di 
cui all’articolo 7, comma 1, del Decreto stesso (31 gennaio) è differito di 30 giorni successivi 
a quello dell’approvazione del Bilancio; 
 
Visto in particolare, il  comma  6  del  citato  articolo  6,  del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 
80,  convertito,  con  modificazioni, dalla  Legge  6  agosto  2021,  n.   113,   così   come   
modificato dall'articolo 1, comma 12, lettera a), n. 3),  del  Decreto-Legge  30 dicembre 2021, 
n. 228, convertito, con modificazioni, dalla Legge  25 febbraio 2022, n. 15, che ha stabilito 
che con decreto  del  Ministro per  la  pubblica  amministrazione,  di  concerto  con  il   
Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in  sede  di  Conferenza unificata, ai 
sensi dell'articolo 9, comma 2, del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sia adottato un 
Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni;  
 
Visto altresì, che il citato  comma  6 dell'articolo 6, del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80,  
convertito,  con  modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, prevede che nel  Piano  
tipo  siano definite modalità semplificate per l'adozione del Piano  di  cui  al comma  1  da  
parte  delle  amministrazioni  con  meno  di  cinquanta dipendenti;  
 
Visto il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione” approvato con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 132 del 30.06.2022, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 209 del 07.09.2022; 
 
Visto in particolare l’art. 6 - Modalità semplificate per le pubbliche amministrazioni con 
meno di cinquanta dipendenti il quale dispone quanto segue:  
 
1.  Le  pubbliche  amministrazioni  con  meno  di  50 dipendenti, procedono alle attività di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera  c) “Rischi corruttivi e trasparenza”, n. 3) “mappatura dei 
processi”, per la mappatura dei processi,  limitandosi  all'aggiornamento di quella  esistente  
all'entrata  in  vigore  del  presente  decreto considerando, ai sensi dell'articolo 1, comma 16, 
della Legge n.  190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a:  
    a) autorizzazione/concessione;  
    b) contratti pubblici;  
    c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;  
    d) concorsi e prove selettive;  
    e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza  (RPCT)  e  dai  responsabili  degli uffici, ritenuti di maggiore  rilievo  per  il  
raggiungimento  degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.  



 2. Le pubbliche amministrazioni di cui al  comma  1 (con meno di 50 dipendenti) sono 
tenute, altresì, alla predisposizione del Piano  integrato  di  attività  e organizzazione 
limitatamente all'articolo 4, comma 1, lettere a) “Struttura organizzativa”,  b) 
“Organizzazione del lavoro agile” e c), n. 2)  “la programmazione delle cessazioni dal 
servizio, effettuata sulla base della disciplina vigente, e la stima dell’evoluzione dei 
fabbisogni di personale in relazione alle scelte in materia di reclutamento, operate sulla 
base della digitalizzazione dei processi, delle esternalizzazioni o internalizzazioni o 
dismissioni di servizi, attività o funzioni”.  
 
Il comma 4 del sopra citato articolo 6 precisa che le pubbliche amministrazioni con meno di 
50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente articolo, quindi:  

- art. 3 comma 1, lett. c) n. 3  
- art. 4 comma 1, lett. a), b) e c) n. 2 ; 

 
Dato atto che nel corso dell’anno 2022 non sono avvenuti fatti corruttivi, modifiche 
organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative ovvero 
aggiornamenti o  modifiche  degli  obiettivi  di  performance  a protezione del valore 
pubblico; 
 
Atteso che è stato predisposto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-
2025 del Comune di Cressa secondo le precise indicazioni contenute nell’articolo 6 del 
Decreto 30.06.2022 n. 132 e ritenuto di doverlo approvare; 
 
Visto  il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
della presente  deliberazione  ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 
1, lettera B; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) Per le motivazioni indicate in premessa, di approvare il Piano Integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Comune di Cressa, che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di pubblicare il presente atto sul Portale PIAO e sul proprio sito istituzionale. 
 

^^^^^^^^ 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata   votazione che ha 
dato il seguente esito: 

Voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
   

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

^^^^^^^^^^^^^^^ 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 138 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 19 Aprile 2023 e contestualmente comunicata in elenco 
ai Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì    19 Aprile 2023       
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì    19 Aprile 2023        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dorella Lorenzi 

 
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi, senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


